
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Terzorio 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA- CONTABILE - TECNICA 

N. 39 DEL 13/03/2024 REG.GEN 
N.39 DEL13/03/2024 

OGGETTO: 

Servizi assicurativi:  polizza /contratto assicurativo incendio e furto UNIPOL 
SAI/A.O.N. Spa - CIG  .B0CEE7C790./- anni  - Impegno e liquidazione 
premio           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Amministrativa- Contabile - Tecnica 

 

VISTO lo statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 30.11.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2024-2026  e dato atto che lo stesso ha carattere autorizzatorio. 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 143  in data 31.10.2022 con la quale : 

 viene assunta determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;  

 si approva proposta della AON S.p.a., Filiale di Cuneo, con sede legale in Cuneo, Piazza Galimberti, n. 2B, partita 

I.V.A. 11274970158, affidando alla stessa il servizio di brokeraggio assicurativo, per anni cinque, come sopra 

specificato. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 si da atto che l’affidamento non presenta oneri economici a carico del Comune in quanto la provvigione del broker 

sarà corrisposta dalla Società Assicuratrice con la quale saranno stipulati i contratti assicurativi e pertanto non si 

rende necessario assumere impegno di spesa. 

DATO ATTO che è in scadenza la polizza  incendio/furto e che si rende necessario attivare nuovo contratto/polizza 

assicurativa. 

DATO ATTO che l’attuale polizza è stata contratta con la compagnia UNIPOL  tramite la AON Spa; 

DATO ATTO che come da comunicazione della AON SPA, la polizza in essere risulta essere conveniente e pertanto se 

ne propone il rinnovo per un ulteriore anno alle medesime condizioni 

RICHIAMATA:  

 la propria precedente determinazione n. 30 in data 25.03.2020 con la quale si assumeva determina a 

contrattare ai fini della stipula di polizza incendio e furto, si approvava la proposta di contratto assicurativo con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI sottoscrivendo il relativo contratto-polizza impegnando le somme 

necessarie per la copertura assicurativa per gli esercizi 2020, 2021 e 2022. 

 La propria precedente determinazione n. 42 in data 03.03.2023 con la quale si approvala la proposta di rinnovo 

del predetto contratto assicurativo di anni uno impegnando le somme necessaria per la copertura assicurativa 

per l’esercizio 2023 (scadenza 25.03.2024) 

VISTE le condizioni economiche e di seguito riassunte,  

- Compagnia: UNIPOL ASSICURAZIONI  

- Premio lordo annuo € 1.050,00;  

- Durata anni uno  

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante “codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli articoli che seguono: 

L’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” che indica  

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

Omissis.. 

L’art. 18 “il contratto e la sua stipulazione”  

1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, 

con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 

richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

L’art. 49 “principio di rotazione degli affidamenti” che indica: 

1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 

..omiss.. 

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro. 

l’art. 50 “procedure di affidamento che indica:  

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO ad ogni buon fine  l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 140.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b),   nell’art.17 e 

nell’art. 18, comma 1 del citato codice 

RITENUTO pertanto, in ordine alla predetta normativa, di individuare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

36/2023 e nel rispetto dei principi di cui al Titolo I, di individuare l’operatore economico cui affidare la fornitura di che 

trattasi, attraverso i seguenti criteri essenziali: L’operatore è individuato, a discrezione del responsabile del 

procedimento, in relazione alla tipologia della fornitura, alle modalità di espletamento della stessa,  alla disponibilità di 

intervenire nei tempi richiesti, al grado di affidabilità, alla qualità dei prodotti ed alla serietà e competitività in ordine al 

rapporto qualità/prezzo. 

DATO ATTO che ai fini dell’individuazione del contraente ha provveduto la società di brockeraggio assicurativo in forza 

del contratto in essere con la stessa; 

RITENUTO di assumere determinazione/decisione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000 e dell’art. 17, 

comma 1 D.Lgs. 36/2023  precisando  

• che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’Ente di adeguata polizza incendio e furto – 

CIG B0CEE7C790 (b0cee7c790) 

• che l’oggetto del contratto è  “polizza incendio e furto” .  – CIG  B0CEE7C790  

• che ai fini delle modalità di scelta del contraente si prende atto che a seguito dell’attività svolta dalla società di 

brokeraggio del Comun – AON SPA” è risultato conveniente procedere al rinnovo di anni uno del contratto 

assicurativo-polizza in essere. 

• che ai fini dell’affidamento si fa riferimento  all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

• che  ai sensi dell'art dell’articolo 18 comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, le obbligazioni contrattuali si 

perfezioneranno con la comunicazione del presente atto al contraente ovvero  tramite corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri ovvero può “intendersi concluso con la stipula della polizza assicurativa…”; 

• che le clausole ritenute essenziali sono riportate “contratto di assicurazione”  

PRECISATO che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale Affidamento sotto-soglia per il quale trovano 

applicazione le norme di cui all'art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO pertanto  

 di approvare la proposta di contratto assicurativo con la compagnia UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

 di provvedere all’impegno delle somme relative al contratto assicurativo - , bilancio 2024-2026 - ammontanti 

complessivamente ad € 1.050,00  ; 

 di provvedere alla liquidazione ed al pagamento del premio assicurativo (periodo 25.03.2024/25.03.2025) -  

(premio anticipato € 1.050,00); 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP-PCP ed è 

contraddistinto dal seguente CIG  B0CEE7C790 (b0cee7c790) 

RILEVATO:  

 che l’affidatario/appaltatore/fornitore ha l’obbligo di comunicare alla amministrazione tempestivamente i predetti 

conti correnti, i loro estremi identificativi nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi; 

 che i bonifici bancari o postali devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG (Codice Identificativo 

Gara) relativo all’intervento/fornitura ecc.. ed il CUP (Codice identificativo di progetto) quando dovuto. 

 che il CIG della presente commessa è il seguente: CIG  B0CEE7C790 (b0cee7c790) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente determinazione/affidamento di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

 che il presente contratto/affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi di inosservanza della normativa in argomento; 

RILEVATA L’INESISTENZA di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti del predetto operatore 

economico, né obbligo di astensione, né di incompatibilità  

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale. 

ATTESO altresì che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è assicurato mediante 

la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa;  

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 del decreto sindacale n. 5/2021  e ss.mm.ii. con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili degli uffici e dei 

servizi (modifica provvedimento 1/15.6.2011 e segg..) 

 del decreto sindacale n 4/2021 con il quale è stato conferito incarico   relativo alle posizioni organizzative di cui agli 

artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 

LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

ASSUMERE determinazione/decisione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000 e dell’art. 17, comma 1 

D.Lgs. 36/2023  precisando  

• che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’Ente di adeguata polizza incendio e furto – 

CIG B0CEE7C790 (b0cee7c790) 

• che l’oggetto del contratto è  “polizza incendio e furto” .  – CIG  B0CEE7C790  

• che ai fini delle modalità di scelta del contraente si prende atto che a seguito dell’attività svolta dalla società di 

brokeraggio del Comun – AON SPA” è risultato conveniente procedere al rinnovo di anni uno del contratto 

assicurativo-polizza in essere. 

• che ai fini dell’affidamento si fa riferimento  all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

• che  ai sensi dell'art dell’articolo 18 comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, le obbligazioni contrattuali si 

perfezioneranno con la comunicazione del presente atto al contraente ovvero  tramite corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri ovvero può “intendersi concluso con la stipula della polizza assicurativa…”; 

• che le clausole ritenute essenziali sono riportate “contratto di assicurazione”  

APPROVARE la proposta di contratto assicurativo con la compagnia UNIPOL SAI  sottoscrivendo il relativo contratto-

polizza. 

IMPEGNARE PERTANTO a favore della AON SPA la somma di € 1.050,00   per contratto / polizza INCENDIO/FURTO 

CIG   B0CEE7C790 imputando la spesa alla MISSIONE: 01 – Programma 11 – Titolo I – Macroaggregato 110 – Cap. – 

Cap. 800-5-1 - .Codice PDC V° liv.  U.1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni- : € 1.050,00 anno 

2023. 

LIQUIDARE E  PAGARE alla A.O.N SPA la somma di € 1.050,00 alla scadenza del premio annuo anticipato 

DARE ATTO che sono stati assolti gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti e che come sopra 

indicato il CIG della presente commessa è il seguente:   CIG (smart)  B0CEE7C790 

DARE ATTO altresì: 

 che si è verificata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate dal regolamento 

comunale su controlli interni. 

 Che  il responsabile unico del procedimento è la responsabile dei servizi amministrativi e contabili  e che il 

procedimento medesimo è assegnato a tale settore. 

ATTESTARE,  contestualmente al presente provvedimento, la copertura finanziaria della spesa dando atto pertanto che 

la determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile dei servizi finanziari e contabili per i conseguenti 

adempimenti.  

 

                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                               F.to:Rag. Stefania COSTAMAGNA 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Comune di Terzorio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag.Stefania Costamagna 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

* 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2024 al 
05/04/2024. 
 
 
Terzorio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:* 
 

 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo € 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2024 65 01111 800 5 1 1.400,00 0,00 1.050,00 

 


